
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.417, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 50/2019. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e 

com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 50/2019, objeto  

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A REUNIÕES E EVENTOS 

REALIZADOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 

PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-

se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 

Item;  
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

1 AÇAFRÃO CONDIMENTO NATURAL. 
EMBALAGEM DE 100 GRAMAS.   

INCAS 10,00 5,30 

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME 

2 AÇUCAR MASCAVO ISENTO DE 
ADITIVOS E CONSERVANTES. 
EMBALAGEM COM 01 KG,  EMBALAGEM 
VEDADA E RESISTENTE CONTENDO 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE  

CELI 5,00 9,84 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

3 ADOÇANTE CULINÁRIO A BASE DE 
STEVIA, 100% NATURAL, LIVRE DE 
PRODUTOS  QUÍMICOS, EMBALAGEM 
CONTENDO 80 ML.  

ADOCYL 5,00 4,85 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

4 ALECRIM CONDIMENTO NATURAL. 
EMBALAGEM DE 10 GRAMAS.   

KI TAL 5,00 5,50 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

5 ALFACE SALADA VERDE, 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA, ISENTO DE  MATERIAL 
TERROSO, LIMPA, COM COLORAÇÃO 
UNIFORME E SEM MANCHAS. LIVRE DE 
INSETOS E PARASITAS. ENTREGA 
DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS 
PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS.  

WALKER 10,00 2,87 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

6 ALHO EM PÓ CONDIMENTO NATURAL. 
EMBALAGEM DE 100 GRAMAS.   

CANTU 5,00 4,80 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

7 ATUM RALADO EM LATA, EMBALAGEM 
ÍNTEGRA CONTENDO 170 GR   

GOMES DA 
COSTA 

10,00 4,90 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

8 AVEIA EM BLOCOS FINOS, EMBALADA 
EM PAPEL IMPERMEÁVEL, LIMPO, NÃO  
VIOLADO, RESISTENTE E 
ACONDICIONADO EM CAIXAS DE 
PAPELÃO, NÃO AMASSADAS E 

VITAO 10,00 7,40 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

RESISTENTES. A EMBALAGEM INTERNA 
DEVERÁ SER PACOTES PLÁSTICOS 
TRANSPARENTES, LIMPOS E 
RESISTENTES QUE GARANTAM A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO 
APROXIMADAMENTE 500 GRAMAS, 
ACONDICIONADAS EM CAIXAS 
LACRADAS  

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

9 AZEITE DE OLIVA, EXTRA VIRGEM, NÃO 
REFINADO, SEM MISTURAS, PRENSADO 
A     FRIO, COM TEOR DE ACIDEZ MENOS 
QUE 0,5%. EMBALADO EM GARRAFA DE 
VIDRO OU LATA, EMBALAGEM 
CONTENDO 500 ML. NO SEU RÓTULO 
DEVE CONTER INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, PRAZO DE VALIDADE, 
LOTE E ACIDEZ DO PRODUTO.   

TRADICAO 2,00 18,80 

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME 

10 BALA SORTIDA MASTIGÁVEL, SABORES 
VARIADOS.   

PIETROBOM 100,00 11,88 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

11 BANANA NANICA, MADURA, EM BOAS 
CONDIÇÕES DE CONSUMO, 
ACONDICIONADOS EM  CAIXAS.  

CANTU 300,00 2,89 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

12 BARRA DE CEREAL, COMPOSTA DE 
FRUTAS E SEMENTES ADOÇADA COM 
MEL, AÇUCAR  MASCAVO OU ADOÇANTE 
A BASE DE STEVIA. EMBALAGEM 
CONTENDO 25 GRAMAS.  

TRIO/ A-FIT 3.000,00 1,48 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

13 BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
OU SEJA, TAMANHO MÉDIO E 
UNIFORME,  SEM FERIMENTOS, FIRME E 
COMPACTA OU DEFEITOS, SEM DANOS 
FÍSICOS E MECÂNICOS E SEM TERRA 
ADERIDA À SUPERFÍCIE. ENTREGA 
DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS 
PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS.  

CANTU 5,00 3,64 

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME 

14 BISCOITO DOCE, ACONDICIANADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA NÃO VIOLADA,  
CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTA DE 
MOFO, ODORES ESTRANHOS E 
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PRAZO MÍNIMO 
DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA.  

DIANA 500,00 2,89 

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME 

15 BISCOITO SALGADO, ISENTO DE MOFO, 
SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS  
ESTRANHOS. EMBALADAS EM PLÁSTICO 
PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, LACRADOS, 
INTACTOS, CONTENDO INFORMAÇÕES 
SOBRE O PRODUTO NO RÓTULO 
CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
NOVENTA POR CENTO (90%) DAS 
BOLACHAS DEVEM ESTAR INTEIRAS NO 
MOMENTO DA ENTREGA. PACOTE DE 
400G  

DIANA 500,00 4,70 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

16 BOLO SEM COBERTURA, SABORES 
DIVERSOS, EMBADO INDIVIDUALMENTE   

BOLO INGLES 150,00 13,98 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

17 CANELA EM CASCA CONDIMENTO 
NATURAL. EMBALAGEM DE 10 GRAMAS.   

INCAS 5,00 4,78 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

18 CEBOLA NÃO BROTADA, SEM DANOS 
FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, 
TAMANHO  MÉDIO, UNIFORME, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E 
COM BRILHO, COM TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS INTACTAS, FIRMES E BEM 
DESENVOLVIDOS. FORNECIMENTO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA PRÓPRIA PARA 
ALIMENTOS.  

CANTU 5,00 3,69 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

19 CENOURA, FRESCA DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, 
UNIFORME, SEM  FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, TENRAS, SEM TERRA OU 
CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A 
SUPERFICIE EXTERNA (LIMPAS). 
ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM 
CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS  

CANTU 5,00 3,34 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

20 CHIA PACOTE COM 150 GRAAS, 
EMBLAGEM ÍNTEGRA.   

JASMINE 5,00 5,80 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

21 COENTRO CONDIMENTO NATURAL. 
EMBALAGEM DE 20 GRAMAS.   

INCAS 5,00 5,88 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

22 COLORAU CONDIMENTO NATURAL. 
EMBALAGEM DE 100 GRAMAS.   

INCAS 5,00 1,67 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

23 COMINHO CONDIMENTO NATURAL. 
EMBALAGEM DE 30 GRAMAS.   

INCAS 5,00 3,90 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

24 COUVE DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, FRESCAS, COM COLORAÇÃO 
UNIFORME,  SEM MANHAS, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS. 
FORNECIMENTO: MAÇOS DE 250G.  

CANTU 10,00 2,90 

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME 

25 CRAVO DA INDIA CONDIMENTO 
NATURAL. EMBALAGEM DE 10 GRAMAS.   

INCAS 5,00 1,49 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

26 DOCE VARIADO CONFORME SUGESTÃO 
ABAIXO: BRIGADEIRO, BEIJINHO,  
CASADINHO, LEITE NINHO, ENTRE 
OUTROS SIMILARES  

DA CASA 1.500,00 0,47 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

27 FARINHA DE TRIGO INTEGRAL FINA, DE 
1ª QUALIDADE, COM NO MÍNIMO 6  
GRAMAS DE FIBRA ALIMENTAR EM 50 
GRAMAS DO PRODUTO SECO. 
EMBALADA EM PACOTE CONTENDO 1 
KG.  

Q BACANA 10,00 3,80 

SCHENCKEL 
& 

28 FERMENTO QUÍMICO EM PÓ PARA 
BOLO, PÓ FINO, HOMOGÊNEO, 

ROYAL 5,00 6,26 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

COLORAÇÃO  BRANCA. ISENTO DE 
UMIDADE E SUJIDADES. EMBALAGEM 
PLÁSTICA COM TAMPA DE ROSCA COM 
DADOS DO PRODUTO NO RÓTULO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO 
PRODUTO.FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM DE 250G.  

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME 

29 GELATINA SEM SABOR 45 GRAMAS.   NEILAR 10,00 1,00 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

30 GENGIBRE FRESCO SEM DEFEITOS, 
UNIFORME   

CANTU 1,00 8,88 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

33 HORTELÃ DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, FRESCAS, COM COLORAÇÃO  
UNIFORME, SEM MANHAS, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS. 
FORNECIMENTO: MAÇOS DE 5G.  

CANTU 5,00 10,00 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

34 LARANJA PÊRA, 1ª QUALIDADE, 
MADURA, SEM BATIDAS, TAMANHO 
GRANDE.   

CANTU 200,00 3,27 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

35 LEITE LONGA VIDA DESNATADO 
TETRAPAK, CAIXA CONTENDO 1 LITRO. 
A  EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO 
DE LOTE, DATA DE VALIDADE, 
QUANTIDADE DO PRODUTO, E O 
NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO 
DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ 
ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS DA PORTARIA N° 369 DE 
04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E 
DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO 
INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE 
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. 
VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS.  

TERRA VIVA 20,00 3,20 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

36 LIMÃO TAITI, FRESCO, SEM 
FERIMENTOS, CONSISTÊNCIA FIRME.   

CANTU 10,00 3,80 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

37 LINHAÇA MARRON PACOTE COM 200 
GRAMAS, EMBALAGEM ÍNTEGRA.   

BEIJA FLOR 5,00 3,90 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

38 MAÇA FUJI-FRUTA IN NATURA, ESPÉCIE 
VERMELHA, TIPO FUJI, NACIONAL  
APRESENTANDO TAMANHO, COR E 
CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO 
SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, 
COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM 

CANTU 200,00 5,04 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS 
ORIUNDOS DO MANUSEIO E 
TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM 
CAIXA DE PAPELÃO ONDULADO OU EM 
CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS.  

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

39 MACARRÃO INTEGRAL, VITAMINADO, 
COMPOSTO DE MATÉRIAPRIMA DE 
PRIMEIRA  QUALIDADE, EMBALAGEM 
ÍNTEGRA. FORNECIMENTO: PACOTES 
DE 0,5KG  

CASAREDO 5,00 3,85 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

40 MAMÃO DE 1ª QUALIDADE, FRESCO, 
FRUTOS COM MATURAÇÃO ADEQUADA 
AO  CONSUMO, COM ASPECTO, COR E 
CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA 
FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDO, ISENTA DE 
ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, 
MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM 
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS 
ORIUNDOS DO MANUSEIO E 
TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, 
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, 
DEVENDO SER TRANSPORTADAS DE 
FORMA ADEQUADA.  

CANTU 100,00 4,65 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

41 MANGA (FRUTA) ARREDONDADA, 1ª 
QUALIDADE, MADURA, TAMANHO 
MÉDIO, SEM  RUPTURAS.  

CANTU 100,00 4,67 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

42 MANGERICÃO CONDIMENTO NATURAL. 
EMBALAGEM DE 10 GRAMAS.   

INCAS 5,00 5,87 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

43 MELANCIA DE 1ª QUALIDADE, FRESCO, 
FRUTOS COM MATURAÇÃO ADEQUADA 
AO  CONSUMO, COM ASPECTO, COR E 
CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA 
FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDO, ISENTA DE 
ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, 
MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM 
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS 
ORIUNDOS DO MANUSEIO E 
TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, 
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, 
DEVENDO SER TRANSPORTADAS DE 
FORMA ADEQUADA.  

CANTU 300,00 1,45 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

44 MELÃO DE 1ª QUALIDADE, FRESCO, 
FRUTOS COM MATURAÇÃO ADEQUADA 
AO  CONSUMO, COM ASPECTO, COR E 
CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA 
FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDO, ISENTA DE 
ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, 
MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM 
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS 
ORIUNDOS DO MANUSEIO E 
TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, 
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, 

CANTU 100,00 5,34 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DEVENDO SER TRANSPORTADAS DE 
FORMA ADEQUADA.  

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME 

45 NÉCTAR DE FRUTA, SABORES 
VARIADOS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. 
INGREDIENTES   MÍNIMOS: ÁGUA, SUCO 
OU POLPA DE FRUTA, EDULCORANTES 
E DEMAIS INGREDIENTES, DESDE QUE 
PERMITIDOS POR LEGISLAÇÃO E QUE 
NÃO DESCARACTERIZE O PRODUTO, 
ISENTO DE GORDURAS. 
APRESENTAÇÃO: CAIXA TETRA PAK 
LONGA VIDA DE 1.000 ML.  

PURITY 500,00 5,40 

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME 

46 NÉCTAR DE FRUTA, SABORES 
VARIADOS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. 
INGREDIENTES   MÍNIMOS: ÁGUA, SUCO 
OU POLPA DE FRUTA, EDULCORANTES 
E DEMAIS INGREDIENTES, DESDE QUE 
PERMITIDOS POR LEGISLAÇÃO E QUE 
NÃO DESCARACTERIZE O PRODUTO, 
ISENTO DE GORDURAS. 
APRESENTAÇÃO: CAIXA TETRA PAK 
LONGA VIDA DE 200 ML COM CANUDO.   

PURITY 3.000,00 2,14 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

47 ÓLEO DE SOJA REFINADO, TIPO 1, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA,  ATÓXICA, TRANSPARENTE E 
NÃO VIOLADA, CONTENDO OS DADOS 
DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE 8 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. FORNECIMENTO: 
FRASCOS DE 900 ml  

COAMO 5,00 3,45 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

48 ORÉGANO CONDIMENTO NATURAL. 
EMBALAGEM DE 100 GRAMAS.   

INCAS 5,00 4,85 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

49 OVOS VERMELHOS, FRESCOS, 
GRANDES, ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, 
SUJIDADES E  RACHADURAS, COR, 
ODOR OU SABOR NORMAIS; 
ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM 
APROPRIADA COM 12 UNIDADES.  

CARMINATTI 10,00 5,58 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

50 PÃO DE SAL TIPO FRANCÊS, PESANDO 
APROXIMADAMENTE 50 G, FRESCO,  
FABRICADO NO DIA.  

DI PAES 100,00 8,68 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

51 PEPINO PARA SALADA DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, OU SEJA, GRAÚDO, ISENTO 
DE  MATERIAL TERROSO, LIMPO, COM 
COLORAÇÃO UNIFORME E SEM 
MANCHAS. LIVRE DE INSETOS E 
PARASITAS. ENTREGA DEVERÁ SER 
FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS 
LIMPAS.  

CANTU 5,00 3,84 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

52 PÊRA DE 1ª QUALIDADE, FRESCA, 
FRUTAS COM MATURAÇÃO ADEQUADA 
AO  CONSUMO, COM ASPECTO, COR E 
CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA 
FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM 

CANTU 50,00 8,45 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DESENVOLVIDO, ISENTA DE 
ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, 
MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM 
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS 
ORIUNDOS DO MANUSEIO E 
TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, 
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, 
DEVENDO SER TRANSPORTADAS DE 
FORMA ADEQUADA.  

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME 

53 PIMENTA BRANCA CONDIMENTO 
NATURAL. EMBALAGEM DE 100 
GRAMAS.   

INCAS 5,00 4,90 

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME 

54 PIRULITO MASTIGÁVEL, EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE, SABORES 
VARIADOS,  PACOTE CONTENDO 1 KG  

PIETROBOM 100,00 13,89 

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMENTICIO
S KRAEMER 
LTDA - EPP 

55 PRESUNTO COZIDO SEM GORDURA, 
FATIADO. EMBALAGEM COM DADOS DE  
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, 
PESO LÍQUIDO E REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU 
AGRICULTURA, RESPEITANDO AS 
CARACTERÍSTICAS COR, ODOR E 
SABOR) DO PRODUTO E SEM 
ALTERAÇÕES NA EMBALAGEM.  

CIBRAZEM 30,00 17,80 

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMENTICIO
S KRAEMER 
LTDA - EPP 

56 QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO. 
EMBALAGEM COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO  DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, 
PESO LÍQUIDO E REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU 
AGRICULTURA, RESPEITANDO AS 
CARACTERÍSTICAS COR, ODOR E 
SABOR) DO PRODUTO E SEM 
ALTERAÇÕES NA EMBALAGEM.  

CIBRAZEM 30,00 25,40 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

57 REFRIGERANTE EM GARRAFA 
DESCARTÁVEL DE 2000 ML. OS 
SABORES DEVEM SER  VARIADOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES 
COMPOSIÇÕES: COLA - (ÁGUA 
GASEIFICADA, EXTRATO DE NOZ DE 
COLA, CAFEÍNA, CORANTE AMARELO IV, 
ACIDULANTE INS 338 E AROMA 
NATURAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO 
ALCOÓLICO); LARANJA - (ÁGUA 
GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL 
DE LARANJA, 10%, AROMA ARTIFICIAL, 
ACIDULANTE INS 330, CONSERVADOR 
INS 211, ESTABILIZANTES INS 444 E INS 
480, CORANTE ARTIFICIAL INS 110. NÃO 
CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); 
UVA - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, 
SUCO NATURAL DE UVA 10%, 
ACIDULANTES INS 330, CONSERVADOR 
INS 211, CORANTES ARTIFICAIS INS 123, 
INS 133 E TRATARZINA, AROMA 
SINTÉTICO ARTIFICIAL, NÃO CONTÉM 

REFRIICO 300,00 5,87 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); GUARANÁ - 
(ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, 
SEMENTE DE GUARANÁ, 0,025%, 
ACIDULANTE INS 330, CORANTE 
AMARELO IV, AROMA SINTÉTICO 
IDÊNTICO AO NATURAL, CONSERVADOR 
INS 211, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO 
ALCOÓLICO) E LIMÃO (ÁGUA 
GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL 
DE LIMÃO 2,5%, AROMA NATURAL, 
ACIDULANTE INS 330, E CONSERVADOR 
INS 211. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO 
ALCOÓLICO).  

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

58 REPOLHO VERDE DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, OU SEJA, GRAÚDO, 
PODADO, ISENTO  DE MATERIAL 
TERROSO, LIMPO, COM COLORAÇÃO 
UNIFORME E SEM MANCHAS. LIVRE DE 
INSETOS E PARASITAS. ENTREGA 
DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS 
PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS  

CANTU 5,00 2,80 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

59 SAL MARINHO, REFINADO, PACOTE COM 
1 kg   

BEIJA FLOR 2,00 1,95 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

60 SALGADO VARIADO CONFORME 
SUGESTÃO ABAIXO: PASTEIS DE FORNO 
(QUEIJO,  FRANGO, CARNE), ESFIHA 
(FRANGO, CARNE), ENROLADO DE 
SALSICHA, PÉROLA DE QUEIJO, QUIBE, 
RISOLE (CARNE, FRANGO, QUEIJO).  

DA CASA 6.000,00 0,40 

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMENTICIO
S KRAEMER 
LTDA - EPP 

62 SANDUICHE NATURAL COM PÃO 
INTEGRAL, PRESUNTO, QUEIJO E 
SALADA VERDE.  EMBALADO 
INIVIDUALMENTE.  

CIBRAZEM 4.000,00 5,75 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

63 SEMENTE DE GIRASSOL, LIMPAS E SEM 
UMIDADE. EMBALAGEM ÍNTEGRA. COM 
250G  

BEIJA FLOR 1,00 19,60 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

64 SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS 
CONFORME A SAFRA (SABORES 
ABACAXI, MORANGO,  LARANJA, UVA) 
DE POLPA DE FRUTA, SEM ADIÇÃO DE 
CORANTES OU AROMAS ARTIFICIAIS, 
COM CONCENTRAÇÃO PARA 6 A 8 
PARTES DE ÁGUA, ADOÇADO, 
PREPARADO POR MEIO DE PROCESSO 
TECNOLOGICO ADEQUADO, NÃO 
FERMENTADO, DE COR, AROMA E 
SABOR CARACTERÍSTICO DA FRUTA, 
SUBMETIDO A TRATAMENTO QUE 
ASSEGURE SUA CONSERVAÇÃO E 
APRESENTAÇÃO ATÉ O MOMENTO DE 
CONSUMO, EMBALAGEM DE GARRAFA 
PET OU VIDRO DE ACORDO COM 
REGULAMENTAÇÃO DE EMBALAGENS E 
ROTULAGENS DE 1.000 ML.  

DA CASA 100,00 6,85 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

65 TEMPERO VERDE, CONSTITUÍDO DE 
50% DE CEBOLINHA E 50% DE 
SALSINHA, DE  PRIMEIRA QUALIDADE, 
OU SEJA, FRESCAS, COM 
COLORAÇÃOUNIFORME, SEM MANHAS, 
SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS. 
FORNECIMENTO: MAÇOS DE 250G.  

CAMARA 10,00 2,86 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

66 TOMINHO CONDIMENTO NATURAL. 
EMBALAGEM DE 100 GRAMAS.   

INCAS 5,00 4,50 

SCHENCKEL 
& 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP 

67 UVA PASSA ACONDICIONADA EM 
PACOTES DE 200 GRAMAS.   

BEIJA FLOR 2,00 10,00 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

68 VINAGRE DE MAÇÃ. ASPECTO LÍMPIDO E 
COM CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS  
PRÓPRIAS. EMBALAGEM PLÁSTICA, 
ATÓXICA, TRANSPARENTE, LACRADA, 
CONTENDO DADOS DO PRODUTO 
DETERMINADOS PELA LEGISLAÇÃO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO 
PRODUTO. FORNECIMENTO: FRASCOS 
DE 750 ml  

KOLLER 2,00 3,15 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 50/2019, é de 

R$ 58.727,88 (Cinqüenta e Oito Mil, Setecentos e Vinte e Sete Reais e Oitenta e Oito Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná onze dias de junho de 2019 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 

 


